

भारत सरकार  
संस्कृति मंत्रालय

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 2468  
उत्तर देने की तारीख 04.08.2025

राजा रवि वर्मा ललित कला महाविद्यालय को उत्कृष्टता केंद्र के रूप में मान्यता

2468. श्री कोडिकुन्नील सुरेश :

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार के पास राजा रवि वर्मा ललित कला महाविद्यालय, मवेलिक्कारा, केरल को उसके ऐतिहासिक और सांस्कृतिक महत्व तथा भारतीय ललित कलाओं के विकास में योगदान को ध्यान में रखते हुए उत्कृष्टता केंद्र के रूप में मान्यता देने का कोई प्रस्ताव है या ऐसा किये जाने की संभावना है;
- (ख) यदि हाँ, तो प्रस्ताव की वर्तमान स्थिति क्या है और सरकार द्वारा महाविद्यालय को शैक्षणिक, वित्तीय और संस्थागत सहायता प्रदान करने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं/उठाए जा रहे हैं;
- (ग) क्या सरकार के पास ललित कला और विजुअल कल्चर के क्षेत्र में राष्ट्रीय महत्व के संस्थानों को मान्यता देने और बढ़ावा देने के लिए कोई मौजूदा योजना या कार्यक्रम है;
- (घ) क्या सरकार का मवेलिक्कारा में स्थित प्राचीन बुद्ध प्रतिमा, जिसका पुरातात्त्विक और सांस्कृतिक महत्व है, का वैज्ञानिक संरक्षण और परिरक्षण करने का प्रस्ताव है; और
- (ङ.) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं ?

उत्तर

संस्कृति एवं पर्यटन मंत्री  
(गजेन्द्र सिंह शेखावत)

- (क) से (ङ): जी नहीं। वर्तमान में, कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है।

\*\*\*\*\*